海外安全対策セミナー開催のご案内

～海外長期出張者・駐在者のこころのケア～

  拝啓 貴社ますますのご隆昌誠に慶賀に存じます。

 さて、当組合では、皆様の海外ビジネスに対する支援の一環として海外安全対策セミナーを開催し

てまいりましたが、今般は、渡航医学の観点から、特に海外長期出張者・駐在者やその帯同家族に必

要なこころのケアに関する海外安全対策セミナーを開催することと致しました。外務省メンタルヘル

ス・コンサルタントの鈴木満氏を講師としてお招きし、邦人医療支援及び海外長期出張者・長期駐在

者向けの健康対策に関してご講演をいただきます。

 つきましては、業務ご多忙とは存じますが、ご参加頂きたくご案内申上げます。ご参加ご希望の向

きは、準備の関係等もありお手数をおかけしますが、2019 年 1 月 25 日（金）までに申込み頂き

たくお願い申し上げます。

敬具

日時：平成 31 年 1 月 29 日（火）15：00～16：30

場所：日本機械輸出組合 第一会議室  http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html

議題１ 講演：海外邦人メンタルヘルス支援の歴史と現状

    講師：外務省 メンタルヘルス・コンサルタント 鈴木 満 氏

議題２ 質疑応答・意見交換

＜講師略歴＞

鈴木 満氏 外務省 メンタルヘルス・コンサルタント

医学博士。日本精神神経学会指導医。日本医師会認定産業医。多文化間精神医学会理事。JAMSNET

東京理事。

1987 年から 5 年間ロンドンに駐在し、英国国立医学研究所の研究員として、再生医学研究に従事し

た。帰国後は、精神科救急医学や職域メンタルヘルス等の領域における研究、臨床、教育に従事。こ

れまで世界 100 都市以上を訪問し、海外邦人コミュニティにおけるメンタルヘルス実態調査と連携

支援に携わる。2011 年からは週末に東日本大震災被災地にてメンタルヘルス支援活動を継続中。

著書に「異国でこころを病んだとき」（編書、弘文堂、2012）等がある。

2009 年より現職。

参加ご希望の方は 1 月 25 日（金）までに下記のセミナー開催案内からお申込み下さい（先着４０名）

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm

お問合せ先：日本機械輸出組合プラント業務グループ（担当：田平、田中）T:03-3431-9808/ tanaka@jmcti.or.jp

共催 日本産業衛生学会・海外勤務健康管理研究会

後援 特定非営利活動法人 JAMSNET 東京

30日機輸プ業第198号

平成 30 年 12 月 15 日

日 本 機 械 輸 出 組 合

理 事  南 塚 誠 一

http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html
http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm
mailto:tanaka@jmcti.or.jp